
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 42 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 17 de Maio de 202339

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo 
Vivario.

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora; 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - 
CMA HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR ROBSON WILIS TORRES S/SUBHUE/HMFST 12/130.747-9

TITULAR VALERIA SICILIANO BITTENCOURT S/SUBHUE/HMFST 11/217.086-8

TITULAR JOSE GOMES DE CARVALHO S/SUBHUE/HMFST 10/209.287-2

TITULAR ELIANE DA SILVA PEREIRA S/SUBHUE/HMFST 12/292.337-3

TITULAR LOURDES DE OLIVEIRA COUTO S/SUBHUE/HMFST 12/126.529-7

SUPLENTE ANTONIO GLEIDSON DA SILVA S/SUBG 60/259.110-5

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

SERGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO S/SUBHUE/HMFST 11/148.759-4

SILVIO LUIS CORREA DE ALMEIDA S/SUBHUE/HMFST 11/230.903-7

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de 
parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as 
datas das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e 
resultados obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo 
de Colaboração; 

Art. 4º Fica revogada a Resolução SMS nº 5684 de 24 de Janeiro de 2023, publicada no D.O Rio de 25 de 
Janeiro de 2023.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de maio de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

(*) Omitidas no D.O Rio de 04/05/2023.

ATOS DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS Nº 5777 DE 02 DE MAIO DE 2023

Designa os membros da Comissão Especial de Avaliação 
(CEA) do Convênio nº 006/2023 referente ao processo ins-
trutivo nº 09/004.058/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Processo SMS-PRO-2022/00659 de 25/03/2022, 

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela 
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - Riosaúde; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilidades 
referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração 
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de Avaliação: 

COMPOSIÇÃO CEA - COORDENAÇÃO GERAL DE EMERGÊNCIA DA AP-3.2
HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR CLAUDIA REGINA SILVA BARATA S/SUBHUE/CGE-3.2 11/174.581-9

TITULAR ELOISA DA SAILVA AMORIM S/SUBHUE/CGA-3.2 11/218.402-6

TITULAR PAULO OLIVEIRA SILVEIRA S/SUBHUE 60/324.364-9

TITULAR MÁRCIO DE CARVALHO ESSER
S/SUBHUE/ HMSF/

CGA/DRH
10/191.779-8

TITULAR CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE OLIVEIRA S/SUBG/CGP 12/163.716-4

SUPLENTE ADRIANA DA CONCEIÇÃO DANTAS
S/SUBHUE/CGE-
3.2/HMSF/CGA

12/218.474-5

SUPLENTE MARCELO NEWLANDS LINHARES S/SUBG 12/207.194-2

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria 
poderá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos 
de parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as 
datas das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e 
resultados obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo 
de Colaboração.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 02 de maio de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

*RESOLUÇÃO SMS Nº 5779 DE 02 DE MAIO DE 2023

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 001/2023 
referente ao processo instrutivo nº 09/79/000.016/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659 de 25/03/2022, 

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com 
a execução do Termo de Colaboração por Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilidades 
referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração 
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela 
Viva Rio.

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora; 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA
APs 2.1, 2.2 e INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR SOLANGE DA SILVA MOREIRA S/SUBHUE 10/240.650-2

TITULAR SORAIA DA SILVA BARROS S/SUBHUE 12/230.934-2

TITULAR DEBORAH CRISTINA BONFIM ELIAS S/SUBHUE 57/209.918-2

TITULAR ANDREA MATEUS CALDEIRA S/SUBG/CGP 214.162-0

SUPLENTE JOSÉ FERNANDES CAMPOS JUNIOR S/SUBG 11/217.111-4

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

ROSIMARA DE SOUZA ROCHA S/SUBHUE 11/238.410-5

PATRÍCIA DA SILVA MIRANDA MENEZES S/SUBHUE 11/224.100-08

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de 
parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as 
datas das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e 
resultados obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo 
de Colaboração; 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 02 de maio de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

(*) Republicadas por incorreções no D.O.Rio de 03/05/2023, nº 32, páginas 27 e 28.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 02.03.2023
SMS-PRO-2022/04451 - Tendo em vista o pronunciamento exarado pela S/SUBG/CIL/GPL por meio do SMS-
DES-2023/21904, APROVO a comprovação da despesa realizada na forma de Sistema Descentralizado de 
Pagamento (SDP).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 16 DE MAIO DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, considerando o Decreto nº 31613 de 18/12/2009, em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS 
nº 2347 de 08/08/2014, 

RESOLVE: 
nº 541 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 1979, 
em 07 e 08 de julho de 2023, a ANNA KARINA DE MATOS DESLANDES, Enfermeiro, da S/SUBHUE, matrícula 
10/225.405-0, para participar do “19º CONGRESSO BRASILEIRO INTERDISCIPLINAR DE ASSISTÊNCIA 
DOMICILIAR - CIAD 2023”, que será realizado em São Paulo - SP, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2023/07891.

nº 542 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 
1979, em 07 e 08 de julho de 2023, a GERMANA PERISSÉ DE ABREU, Médico Saúde Pública, da S/SUBHUE/
APD, matrícula 10/176.242-6, para participar do “19º CONGRESSO BRASILEIRO INTERDISCIPLINAR DE 
ASSISTÊNCIA DOMICILIAR - CIAD 2023”, que será realizado em São Paulo - SP, tendo em vista o que consta 
do Processo nº SMS-PRO-2023/07891.

nº 543 - Conceder dispensa de ponto, nos termos do inciso XII do artigo 64, da Lei nº 94 de 14 de março de 
1979, em 07 e 08 de julho de 2023, a GERMANA PERISSÉ DE ABREU, Assessor Chefe I, da S/SUBHUE/
APD, matrícula 11/209.153-6, para participar do “19º CONGRESSO BRASILEIRO INTERDISCIPLINAR DE 
ASSISTÊNCIA DOMICILIAR - CIAD 2023”, que será realizado em São Paulo - SP, tendo em vista o que consta 
do Processo nº SMS-PRO-2023/07891.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 17 de Maio de 2023 às 2:30:46 Código de Autenticação: 7731da8a


